
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 37 del 22/12/2020 

 

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF 2021. 
 

L’anno duemilaventi, addì ventidue del mese di dicembre, alle ore 18:00, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA di 

PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Ai sensi del decreto del Sindaco prot. n. 19202 del 28/10/2020, all’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     BERETTA Gian Paolo                                                                                   X in presenza  

     2.     AGRICOLA Luisa                                                                                         X a distanza 

     3.     AMBROSIO Erik                                                                                                                                               X  

     4.     BERNARDI Giuseppe                                                                                    X a distanza 

     5.     BODINO Anna                                                                                                X a distanza 

     6.     BONA Marco  X a distanza 

     7.     FANTINO MAURO  X a distanza 

     8.     GIORDANO Piermario  X a distanza 

     9.     GOLETTO Paolo  X a distanza 

   10.     IMBERTI Clelia  X a distanza 

   11.     MACCARIO Ilda  X a distanza 

   12.     AGOSTO Silvana  X a distanza 

   13.     MONACO Alessandro  X a distanza 

   14.     PAPALIA Francesco  X a distanza 

   15.     DUTTO Antonella  X a distanza 

   16.     ROBBIONE Roberta  X a distanza 

   17.     TRONCI Giorgia  X a distanza 

 

Totale 16 1 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, in presenza, il Segretario Comunale Sig.  

TOCCI Dr. Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   BERETTA Gian Paolo nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione 

dell’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il vigente regolamento comunale relativo all’addizionale Irpef approvato con deliberazione 
del consiglio comunale n. 1 del 29/03/2007 e successive modificazioni; 

Visti gli articoli 2 e 3 del citato regolamento relativi rispettivamente alla determinazione 

dell’aliquota ed alle esenzioni; 

Richiamato il D.Lgs. 360/98;  

Richiamato l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF 

modificativo del citato D.Lgs. 360/98; 

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 

del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 

31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia  e 
delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

Dato atto che al fine di garantire le necessarie fonti di finanziamento per le spese a carattere 

ricorrente ed i relativi equilibri economico- finanziari così come determinati, in via preventiva nel 

progetto di bilancio 2021 si ritiene di poter ridurre l’aliquota deliberata con delibera del Consiglio 
Comunale n. 37 del 16/12/2019; 

Preso atto della proposta con atto 242 del 04/12/2020 da parte della Giunta comunale di, pur 

garantendo la conservazione degli equilibri di bilancio, stabilire l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale IRPEF in misura dello 0,7%,  

Valutato  inoltre, in virtù dell’art. 3 del vigente regolamento comunale che stabilisce che “ai sensi 
dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) il Comune potrà determinare 

il limite di reddito al di sotto del quale non si fa luogo all’applicazione della addizionale.” di voler 
aumentare l’attuale soglia di esenzione dagli attuali € 8.000,00 ad € 11.0000,00; 

Precisato che il principio contabile allegato 4/2 al d.lgs118 prevede che in caso di modifica delle 

aliquote,” l'importo da accertare nell'esercizio di riferimento in cui sono state introdotte le varia 
zioni delle aliquote e in quello successivo, è riproporzionato tenendo conto delle variazioni 

deliberate. In caso di modifica della fascia di esenzione, l'importo da accertare nell'esercizio di 

riferimento e in quello successivo, è stimato sulla base di una valutazione prudenziale”; 
Ritenuto pertanto che presuntivamente il minor gettito conseguente alla manovra in argomento può 

essere quantificato in complessivi 199.000,00 euro circa rispetto al gettito prevedibile per il nostro 

comune, considerato in termini di cassa; 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 

  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di stabilire per l’anno 2021 l’aliquota di compartecipazione della  Addizionale Comunale 

all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

2. di stabilire  la soglia di esenzione prevista dall’art. 1 comma 3 bis  del D.Lgs. 360/98 
introdotto dalla legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) in € 11.000,00 (undici 
mila/00). 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, 
della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità del Decreto Ministeriale del 31 maggio 

2002 

 

Successivamente, con  separata  votazione  e  ad  unanimità  di  voti espressi nei modi di 

legge, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°,  del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( BERETTA Gian Paolo) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

Provincia di Cuneo 

  

 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 322 del 17/12/2020 

 

PARERE TECNICO SULLA 

DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

RESP. SERVIZI FINANZIARI 
 

 

 

 

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF 2021. 
 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

 

FAVOREVOLE 

 

Borgo San Dalmazzo, lì 18/12/2020 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                 AREA FINANZIARIA 

 

                                                                                     RIZZOLIO ANTONELLA * 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il vigente regolamento comunale relativo all’addizionale Irpef approvato con deliberazione 

del consiglio comunale n. 1 del 29/03/2007 e successive modificazioni; 

Visti gli articoli 2 e 3 del citato regolamento relativi rispettivamente alla determinazione 

dell’aliquota ed alle esenzioni; 

Richiamato il D.Lgs. 360/98;  

Richiamato l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF 
modificativo del citato D.Lgs. 360/98; 

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 

del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 

31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia  e 
delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
Dato atto che al fine di garantire le necessarie fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente ed i relativi 

equilibri economico- finanziari così come determinati, in via preventiva nel progetto di bilancio 2021 si ritiene di poter 

ridurre l’aliquota deliberata con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 16/12/2019; 

Preso atto della proposta con atto 242 del 04/12/2020 da parte della Giunta comunale di, pur 

garantendo la conservazione degli equilibri di bilancio, stabilire l’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale IRPEF in misura dello 0,7%,  

Valutato  inoltre, in virtù dell’art. 3 del vigente regolamento comunale che stabilisce che “ai sensi 
dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) il Comune potrà determinare 

il limite di reddito al di sotto del quale non si fa luogo all’applicazione della addizionale.” di voler 
aumentare l’attuale soglia di esenzione dagli attuali € 8.000,00 ad € 11.0000,00; 

Precisato che il principio contabile allegato 4/2 al d.lgs118 prevede che in caso di modifica delle 

aliquote,” l'importo da accertare nell'esercizio di riferimento in cui sono state introdotte le varia 
zioni delle aliquote e in quello successivo, è riproporzionato tenendo conto delle variazioni 

deliberate. In caso di modifica della fascia di esenzione, l'importo da accertare nell'esercizio di 

riferimento e in quello successivo, è stimato sulla base di una valutazione prudenziale”; 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Ritenuto pertanto che presuntivamente il minor gettito conseguente alla manovra in argomento può 

essere quantificato in complessivi 199.000,00 euro circa rispetto al gettito prevedibile per il nostro 

comune, considerato in termini di cassa; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 
  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

UDITI gli interventi ………………………………………………………………..; 
 

CON votazione………………………………………………………………; 

DELIBERA 

1. di stabilire per l’anno 2021 l’aliquota di compartecipazione della  Addizionale Comunale 

all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

2. di stabilire  la soglia di esenzione prevista dall’art. 1 comma 3 bis  del D.Lgs. 360/98 
introdotto dalla legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) in € 11.000,00 (undici 
mila/00). 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, 
della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità del Decreto Ministeriale del 31 maggio 

2002 

 

Successivamente con separata ……………………………………………..nei modi di legge, 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

Provincia di Cuneo 

  

 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

Numero Proposta 322 del 17/12/2020 

 
 

 

 

 

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF 2021. 

 

Parere di regolarità contabile espresso ai snsi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ESPRIME PARERE: 

 

FAVOREVOLE 

 

attestante la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 come modificato dal D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

 

 

Borgo San Dalmazzo, 18/12/2020 

 

        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

       RIZZOLIO ANTONELLA * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il vigente regolamento comunale relativo all’addizionale Irpef approvato con deliberazione 

del consiglio comunale n. 1 del 29/03/2007 e successive modificazioni; 

Visti gli articoli 2 e 3 del citato regolamento relativi rispettivamente alla determinazione 

dell’aliquota ed alle esenzioni; 

Richiamato il D.Lgs. 360/98;  

Richiamato l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF 
modificativo del citato D.Lgs. 360/98; 

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 

del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 
31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia  e 
delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
Dato atto che al fine di garantire le necessarie fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente ed i relativi 

equilibri economico- finanziari così come determinati, in via preventiva nel progetto di bilancio 2021 si ritiene di poter 

ridurre l’aliquota deliberata con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 16/12/2019; 

Preso atto della proposta con atto 242 del 04/12/2020 da parte della Giunta comunale di, pur 

garantendo la conservazione degli equilibri di bilancio, stabilire l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale IRPEF in misura dello 0,7%,  

Valutato  inoltre, in virtù dell’art. 3 del vigente regolamento comunale che stabilisce che “ai sensi 
dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) il Comune potrà determinare 
il limite di reddito al di sotto del quale non si fa luogo all’applicazione della addizionale.” di voler 
aumentare l’attuale soglia di esenzione dagli attuali € 8.000,00 ad € 11.0000,00; 

Precisato che il principio contabile allegato 4/2 al d.lgs118 prevede che in caso di modifica delle 

aliquote,” l'importo da accertare nell'esercizio di riferimento in cui sono state introdotte le varia 
zioni delle aliquote e in quello successivo, è riproporzionato tenendo conto delle variazioni 

deliberate. In caso di modifica della fascia di esenzione, l'importo da accertare nell'esercizio di 

riferimento e in quello successivo, è stimato sulla base di una valutazione prudenziale”; 
Ritenuto pertanto che presuntivamente il minor gettito conseguente alla manovra in argomento può 

essere quantificato in complessivi 199.000,00 euro circa rispetto al gettito prevedibile per il nostro 

comune, considerato in termini di cassa; 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 
  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

UDITI gli interventi ………………………………………………………………..; 
 

CON votazione………………………………………………………………; 

DELIBERA 

1. di stabilire per l’anno 2021 l’aliquota di compartecipazione della  Addizionale Comunale 

all'IRPEF nella misura dello 0,7%; 

2. di stabilire  la soglia di esenzione prevista dall’art. 1 comma 3 bis  del D.Lgs. 360/98 
introdotto dalla legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B) in € 11.000,00 (undici 
mila/00). 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, 
della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità del Decreto Ministeriale del 31 maggio 

2002 

 

Successivamente con separata ……………………………………………..nei modi di legge, 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI Consiglio Comunale  
N. 37 del 22/12/2020 

 

 

 

 

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF 2021. 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione venne pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  24 dicembre 2020  

 

             P. IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 IL DIPENDENTE DELEGATO 

 

                                                                                                   LORENZO PIOVANO * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai CAPIGRUPPO CONSILIARI il  24 dicembre 2020 Elenco. N.  9 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI Consiglio Comunale  
N. 37 del 22/12/2020 

 

 

 

 

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF 2021. 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data  22 dicembre 2020 

 

 Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134 del TUEL 18/08/2000). 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione in quanto non soggetta a controllo 

(art. 134 del TUEL 18/08/2000). 

 __________________________________________________________________  

 
 

 

 

Borgo San Dalmazzo, lì  24 dicembre 2020 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                ( TOCCI Dr. Giuseppe)  * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 322 del 
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI


